
 

 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 110 Speciale
(Agricoltura)

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 19 OTTOBRE 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 

Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

 
 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed atti della Regione 
 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO FORESTE 

DEMANIO CIVICO ED ARMENTIZIO 

DETERMINAZIONE 06.10.2005, n. DH16/779: 
LL.RR. 28/94, 106/94 e 6/2000 - Inter-

venti di forestazione e valorizzazione am-
bientale – Programma triennio 2001/2003 – 
Annualità 2003 BIS – AREE MONTANE - 
Punto 4.2.1.5. Coltivazione piante officinali 
– Approvazione elenco istanze ammesse e 
finanziate - Concessione contributi.- .............
............................................................... Pag. 3 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE 

E MERCATO 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

DETERMINAZIONE 28.06.2005, n. DH4/110: 

Delibera G.R. n. 1200 del 26.11.04 - V° 
BANDO - Piano di ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti nella campagna 
2004-2005, ai sensi dei Regg. (CE) 
1493/99 e n. 1227/00. Graduatoria finale 
delle ditte inviate ad AGEA per la  
liquidazione del premio (Concessione)…
............................................................... Pag. 7 

DETERMINAZIONE 14.09.2005, n. DH4/131: 
Diritti d’impianto nuovamente creati 

per vigneti destinati alla produzione di vini 
DOC, DOCG e IGT nella Regione Abruzzo. 
- Regolamenti (CE) nn. 1493/99 e 1227/00, 
D.G.R. n. 1205 del 28.12.2002 e Determina-
zione n. DH4/94 del 30/05/03 e Determina-
zione n. DH4/116 del 29/07/03 – GRADUA-
TORIA FINALE DEGLI AVENTI DIRIT-
TO ALL’IMPIANTO. ....................... Pag. 30 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

<<<

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE 

E SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 
CACCIA E PESCA 
SERVIZIO FORESTE  

DEMANIO CIVICO ED ARMENTIZIO 
 

DETERMINAZIONE 06.10.2005, n. DH16/779: 
LL.RR. 28/94, 106/94 e 6/2000 - Interven-

ti di forestazione e valorizzazione ambientale 
– Programma triennio 2001/2003 – Annuali-
tà 2003 BIS – AREE MONTANE - Punto 
4.2.1.5. Coltivazione piante officinali – Ap-
provazione elenco istanze ammesse e finan-
ziate - Concessione contributi.- 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 155 del 28.2.2001, è stato appro-
vato il programma concernente interventi di 
forestazione e valorizzazione ambientale per il 
triennio 2001/2003, con i criteri di priorità della 
spesa e della relativa ripartizione, modificato 
successivamente con D.G.R.A. n. 543 del 
20.6.2001; 

Considerato che al punto 4.2.1.5 del Pro-
gramma triennale è previsto il finanziamento 
degli interventi relativi alla coltivazione di frutti 
minori e piante officinali; 

Rilevato che il programma medesimo defi-
nisce i criteri di ripartizione dei fondi resi an-
nualmente disponibili nel Bilancio regionale di 
previsione, rimandando ad atti successivi di 
competenza del Dirigente del Servizio Foreste 
Demanio Civico ed Armentizio l’adozione della 
ripartizione medesima; 

Preso atto che, sulla base delle procedure 
previste dal Programma di cui trattasi, con De-
terminazione dirigenziale n. DH16/812 datata 
4.11.2002, pubblicata sul BURA n. 29 del 
11.12.2002, sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle istanze di finanziamento ai 
sensi del punto 4.2.1.5. del programma mede-
simo per le annualità 2002 e 2003; 

Premesso, inoltre, che la ripartizione dei 
fondi disponibili per l’annualità 2002 ed il 
contestuale impegno degli stessi è stata operata 
con ordinanza n. DH16/427 del 6.6.2002, pre-
vedendo uno stanziamento di € 43.315,00 da 
destinarsi ad interventi per la coltivazione di 
frutti minori e piante officinali di cui al punto 
4.2.1.5. del programma, da attuarsi nelle aree 
montane, mentre la ripartizione dei fondi dispo-
nibili per l’annualità 2003 ed il contestuale 
impegno degli stessi è stata operata con deter-
minazione n. DH16/345 del 3.6.2003, preve-
dendo uno stanziamento di € 42.616,00 sempre 
da destinarsi agli interventi di cui trattasi; 

Considerato che l’istruttoria dei progetti pre-
sentati è stata affidata agli Ispettorati Riparti-
mentali delle Foreste, competenti per territorio; 

Acquisito agli atti del Servizio Foreste De-
manio Civico ed Armentizio l’elenco delle 
Ditte interessate agli interventi di cui in oggetto 
per la sola provincia di L’Aquila in quanto per 
quelle di Chieti, Pescara e Teramo non sono 
state presentate domande; 

Visto il prospetto predisposto da questo Ser-
vizio, sulla base dell’elenco sopra citato, costi-
tuito da n. 39 soggetti beneficiari e iniziante con 
Aloisio Gabriele e terminante con Veglia Dario, 
per un importo complessivo di € 15.973,03, in 
applicazione dei criteri di concessione dei fi-
nanziamenti definiti dal programma di cui trat-
tasi, nonché delle altre norme e disposizioni vi-
genti; 

Ritenuto, pertanto, di poter approvare il sud-
detto elenco e di concedere ai relativi beneficia-
ri il contributo nella misura indicata a fianco di 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

ciascuno di essi; 

Considerato che la relativa spesa pubblica 
complessiva di € 15.973,03 trova capienza nel-
l’impegno 1492 assunto con Determinazione 
DH16/345 del 3/6/2003 e prenotato sul cap. 
112346/R/2003 dello stato di previsione della 
spesa del bilancio per il corrente esercizio fi-
nanziario; 

Rilevato che: 

- sulla base del Programma in oggetto, gli 
Ispettorati Ripartimentali delle Foreste sono 
incaricati di comunicare a ciascun beneficia-
rio la concessione del finanziamento e di 
trasmettere allo stesso copia del progetto i-
struito completo delle prescrizioni previste 
dalla norme legislative ed amministrative 
vigenti in materia, nonché di vigilare sulla 
corretta attuazione dei progetti in corso di 
finanziamento; 

- l’inizio dei lavori deve avvenire entro il 
termine massimo di 120 gg. dalla data di co-
municazione, da parte dell’Ispettorato Ri-
partimentale delle Foreste competente, del-
l’avvenuta adozione del presente provvedi-
mento (pena la decadenza dal diritto al fi-
nanziamento stesso), fatto salvo quanto pre-
visto al comma 5 dell’art. 7 della L.R. 
32/95, così come modificato dalla L.R. 
75/97; 

- l’avvenuto inizio dei lavori deve essere co-
municato all’Ispettorato Ripartimentale del-
le Foreste territorialmente competente, entro 
15 giorni dall’inizio dei lavori medesimi; 

- la realizzazione degli interventi deve essere 
ultimata entro il termine di 24 mesi dalla da-
ta di comunicazione del provvedimento di 
concessione del finanziamento; solo in caso 
di verificata necessità, previa richiesta moti-
vata da inoltrarsi alla Struttura regionale 
competente del procedimento istruttorio al-
meno 30 (trenta) giorni prima del termine di 
scadenza sopra citato, può essere eventual-
mente concessa proroga dal Dirigente del 

Servizio Foreste, Demanio Civico ed Ar-
mentizio, nel rispetto di procedure e limiti 
fissati dal Programma in oggetto, fino ad un 
massimo di ulteriori 6 (sei) mesi; 

- alla contabilità finale dei lavori deve essere 
allegata la scheda di monitoraggio fisico e 
degli effetti, prevista dal programma “Inter-
venti di forestazione e valorizzazione am-
bientale per il triennio 2001/2003”, pubbli-
cato sul BURA n. 40 Speciale del 30.3.2001; 

Ritenuto che la presente determinazione 
venga pubblicata sul BURA; 

Viste le LL.RR. 28/94 e 106/94; 

Vista, inoltre, la L.R. 77/99: 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

- di prendere atto che vi è la disponibilità 
finanziaria  per la concessione dei contributi 
di cui trattasi; 

- di approvare l’elenco predisposto dal Servi-
zio Foreste, Demanio Civico ed Armentizio 
ed iniziante con Aloisio Gabriele e termi-
nante con Veglia Dario per un totale di 39 
soggetti beneficiari che hanno prodotto i-
stanze per l’annualità 2003, per un totale 
complessivo di € 15.973,03; 

- di concedere il finanziamento ai beneficiari 
riportati nel sopra citato elenco per gli im-
porti indicati a fianco di ciascuno di essi; 

- di dare atto che la relativa spesa pubblica di 
€ 15.973,03 trova capienza nell’impegno 
1492 assunto con Determinazione 
DH16/345 del 3/6/2003 e prenotato sul cap. 
112346/R/2003 dello stato di previsione del-
la spesa del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario; 

- di ritenere parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento l’elenco dei proget-
ti ammessi a finanziamento per l’annualità 
2003; 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

- di dare atto che gli Ispettorati Ripartimentali 
delle Foreste sono incaricati di comunicare 
ai beneficiari la concessione del finanzia-
mento e di trasmettere agli stessi copia del 
progetto approvato completo delle prescri-
zioni dettate sulla base delle norme e dispo-
sizioni vigenti in materia, nonché di vigilare 
sulla corretta attuazione dei progetti finan-
ziati; 

- di autorizzare l’Ufficio Bollettino della Re-
gione Abruzzo a pubblicare il presente prov-
vedimento sul BURA; 

- di fare obbligo ai beneficiari: 

- di iniziare i lavori entro 120 gg. dalla da-
ta di comunicazione da parte del-
l’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste 
de L’Aquila dell’avvenuta adozione del 
presente provvedimento, pena la deca-
denza dal diritto al finanziamento stesso, 
fatto salvo quanto previsto al comma 5 
dell’art. 7 della L.R. 32/95, così come 
modificato dalla L.R. 75/97; 

- di comunicare l’avvenuto inizio dei la-
vori all’Ispettorato Forestale sopra citato 
entro 15 gg. dall’inizio dei lavori mede-
simi; 

- di realizzare gli interventi entro il termi-
ne di 24 mesi dalla data di comunicazio-
ne del provvedimento di concessione del

finanziamento; solo in caso di verificata 
necessità, previa richiesta motivata da 
inoltrarsi alla Struttura Regionale com-
petente del procedimento istruttorio al-
meno 30 (trenta) giorni prima del termi-
ne di scadenza sopra citato, può essere 
concessa proroga dal Dirigente del Ser-
vizio Foreste, Demanio Civico ed Ar-
mentizio, nel rispetto di procedure e li-
miti fissati dal Programma in oggetto, 
fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) 
mesi; 

- di allegare alla contabilità finale dei la-
vori la scheda di monitoraggio fisico e 
degli effetti, prevista dal programma 
“Interventi di forestazione e valorizza-
zione ambientale per il triennio 
2001/2003”, pubblicato sul BURA n. 40 
speciale del 30/3/2001. 

- di rinviare a successivi atti la liquidazione 
ed il pagamento ai soggetti beneficiari. 

Il presente provvedimento è definitivo e nei 
confronti dello stesso è ammesso ricorso giuri-
sdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data 
di pubblicazione sul BURA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Lorenzo Potena 

Segue allegato

 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

<<

DIREZIONE AGRICOLTURA, 
FORESTE E SVILUPPO RURALE, 

ALIMENTAZIONE, CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE 

E MERCATO 
 

DETERMINAZIONE 28.06.2005, n. DH4/110: 
Delibera G.R. n. 1200 del 26.11.04 - V° 

BANDO - Piano di ristrutturazione e ricon-
versione dei vigneti nella campagna 2004-
2005, ai sensi dei Regg. (CE) 1493/99 e n. 
1227/00. Graduatoria finale delle ditte invia-
te ad AGEA per la liquidazione del premio 
(Concessione). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la Delibera G.R. n. 1200 del 26.11.04 
avente ad oggetto “Piano di ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti, ai sensi dei 
Regg.(CE) 1493/99, n. 1227/00 e 1342/02 – 
Bando per la concessione dei contributi - Cam-
pagna 2004-2005”; 

Vista la propria precedente Determinazione 
DH4/23 del 16.03.2005, con la quale sono state 
approvate (disponendone la trasmissione ai 
SIPA per gli adempimenti istruttori) la gradua-
toria delle domande ammesse al finanziamento 
fino alla concorrenza di € 4.166.314,47 e la 
graduatoria delle domande ammesse e non 
finanziabili per carenza di fondi;  

Visto il D.M. 24 marzo 2005 “Ripartizione 
tra le regioni e le province autonome delle 
risorse finanziarie e degli ettari oggetto di re-
gime di ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti per la Campagna 2004-2005”; 

Tenuto conto che detta ripartizione, a segui-
to di rimodulazione, anticipata per vie brevi in 
data 13.05.2005, ha assegnato alla Regione 
Abruzzo € 4.629.667, corrispondente ad una 
superficie complessiva di ha 621 oggetto di 
intervento, quale contributo per la Campagna 
2004-2005; 

Considerato che, limitatamente alla Campa-

gna 2004-2005, è autorizzata la trasmissione di 
elenchi aggiuntivi a titolo di “overbooking”, 
con la possibilità di finanziare ulteriori richieste 
di aiuto nel caso in cui si verificassero econo-
mie di spesa a livello nazionale o comunitario 
per un ammontare complessivo del 20% delle 
risorse assegnate alla Regione Abruzzo e che, 
pertanto, le disponibilità finanziarie per la 
liquidazione del contributo in oggetto aumenta-
no ad € 5.283.650, così distinti: € 4.629.667 a 
titolo di nuova assegnazione ed € 653.974 a 
titolo di overbooking per elenchi aggiuntivi di 
beneficiari; 

Tenuto conto, altresì, che gli elenchi aggiun-
tivi eventualmente non liquidabili a causa del-
l’esaurimento della relativa disponibilità fi-
nanziaria saranno soddisfatti, a condizione che 
siano dichiarati ricevibili da AGEA, a valere 
sulle risorse che saranno messe a disposizione 
per l’annualità 2006 (campagna 2005 - 2006); 

Considerato che a seguito delle compensa-
zioni con i fondi relativi ad annualità pregresse, 
la somma disponibile per l’attuazione degli in-
terventi in oggetto ammonta a € 4.392.949,47 
più eventuali economie di spese che si dovesse-
ro avere durante la definizione; 

Considerato, inoltre, che secondo i criteri 
fissati dal bando, i beneficiari sono comunque 
soggetti, a livello regionale, al rispetto del limi-
te massimo del 35% di superficie vitata allevata 
a tendone, su quella complessiva oggetto di 
assegnazione da parte del MIPAF; 

Viste le graduatorie provvisorie regionali ri-
modulate a seguito di istruttoria, approvate con 
Determinazione Dirigenziale DH4/68 del - 
13/05/2005; 

Visti gli elenchi di liquidazione trasmessi 
dai Servizi Ispettorati Provinciali dell’Agri-
coltura competenti per territorio a seguito di 
inserimento dei dati riguardanti le ditte benefi-
ciarie, già istruite, nel SW Ristrutturazione del 
POTENZIALE VITICOLO AGEA; 

Vista la L.R.77/99 e successive modifiche 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

ed integrazioni; 

DISPONE 

Per i motivi espressi in premessa che si in-
tendono integralmente richiamati: 

1- di prendere atto che, con D.M. 24 marzo 
2005 “Ripartizione tra le regioni e le pro-
vince autonome delle risorse finanziarie e 
degli ettari oggetto di regime di ristruttura-
zione e riconversione dei vigneti per la 
Campagna 2004-2005”, è stata assegnata al-
la Regione Abruzzo la somma di € 
4.629.667 corrispondente ad una superficie 
complessiva di ha 621 oggetto di intervento 
ed è stata autorizzata la trasmissione di e-
lenchi aggiuntivi a titolo di “overbooking”, 
per un ammontare complessivo del 20% del-
le risorse assegnate, e che pertanto le dispo-
nibilità finanziaria per la liquidazione del 
contributo in oggetto aumenta ad € 
5.283.650, così distinti: € 4.629.667 a titolo 
di nuova assegnazione ed € 653.974 a titolo 
di overbooking per elenchi aggiuntivi di be-
neficiari; 

2- di precisare che gli elenchi aggiuntivi even-
tualmente non liquidabili a causa del-
l’esaurimento della relativa disponibilità fi-
nanziaria saranno soddisfatti, a condizione 
che siano dichiarati ricevibili da AGEA, a 
valere sulle risorse che saranno messe a di-
sposizione per l’annualità 2006 (campagna 
2005 - 2006 ); 

3- di prendere atto che a seguito delle compen-
sazioni con i fondi per le annualità pregresse 
la somma disponibile per l’attuazione degli 
interventi in oggetto ammonta a € 
4.392.949,47 più € 653.974 a titolo do 
overbooking per elenchi aggiuntivi più le 
eventuali economie di spesa che si dovesse-
ro avere durante la definizione; 

4-  di prendere atto delle graduatorie regionali 
rimodulate a seguito di istruttoria e di inse-
rimento dei dati riguardanti le ditte benefi-

ciarie nel SW Ristrutturazione del POTEN-
ZIALE VITICOLO AGEA, predisposte dal-
l’Ufficio Tutela e Valorizzazione delle Pro-
duzioni Vegetali, sulla base delle domande 
ammesse al finanziamento fino alla concor-
renza delle somme disponibili e tenuto con-
to del rispetto del limite massimo del 35% 
di superficie vitata allevata a tendone su 
quella complessiva oggetto di assegnazione: 

- Graduatoria A – Filare - dalla posizione 
n. 1 alla posizione n. 290 compresa - fi-
no a ha 18 - (Allegato A); 

- Graduatoria B – Tendone - dalla posi-
zione n. 1 alla posizione n. 216 compre-
sa - fino a ha 3 - (Allegato B); 

5- di prendere atto delle graduatorie provviso-
rie regionali rimodulate a seguito di istrutto-
ria e di inserimento dei dati riguardanti le 
ditte beneficiarie nel SW Ristrutturazione 
del POTENZIALE VITICOLO AGEA, pre-
disposte dall’Ufficio Tutela e Valorizzazio-
ne delle Produzioni Vegetali, sulla base del-
le domande ammissibili e finanziabili con i 
fondi aggiuntivi a titolo di “overbooking” 
per un ammontare complessivo del 20% del-
le risorse assegnate alla Regione; 

- Graduatoria A – Filare - dalla posizione 
n. 291 alla posizione n. 292 compresa - 
superficie restante da 18 ha ad oltre 21 
ha (Allegato A); 

- Graduatoria A – Filare - dalla posizione 
n. 293 alla posizione n. 299 compresa - 
fino a ha 3 - (Allegato A); 

- Graduatoria  B – Tendone - dalla posi-
zione n. 217 alla posizione n. 221 com-
presa - superficie da ha 0 a ha 3 - (Alle-
gato B); 

- Graduatoria B – Tendone - dalla posi-
zione n. 222 alla posizione n. 257 com-
presa - per tutta la superficie restante - 
(Allegato B); 

- Graduatoria B – Tendone - dalla posi-



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

zione n. 258  alla posizione n. 263 com-
presa - superficie da ha 0 a ha 3 - (Alle-
gato B); 

7- di prendere atto dell’elenco regionale (Alle-
gato C) delle domande non ammissibili a 
seguito di istruttoria negativa o di impossi-
bile inserimento dei dati riguardanti le ditte 
beneficiarie nell’obbligatorio SW Ristruttu-
razione del POTENZIALE VITICOLO im-
posto da AGEA, predisposta dall’Ufficio 
Tutela e Valorizzazione delle Produzioni 
Vegetali, dalla posizione n. 1 alla posizione 
n. 89; 

8- di precisare che gli Allegati A, e C formano 
parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione e sono formati rispettiva-
mente da n. 10 facciate, n. 7 facciate e n. 3 
facciate; 

9- di trasmettere al BURA, per la pubblicazio-
ne, il presente provvedimento corredato de-
gli elenchi (Allegati A, B e C); 

10- di precisare che la pubblicazione sul BURA 
del presente provvedimento varrà quale no-
tifica degli interessati; 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 

Seguono allegati

 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

<<

DIREZIONE AGRICOLTURA, FORESTE E 
SVILUPPO RURALE, ALIMENTAZIONE, 

CACCIA E PESCA 
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE 

E MERCATO 
 

DETERMINAZIONE 14.09.2005, n. DH4/131: 
Diritti d’impianto nuovamente creati per 

vigneti destinati alla produzione di vini 
DOC, DOCG e IGT nella Regione Abruzzo. - 
Regolamenti (CE) nn. 1493/99 e 1227/00, 
D.G.R. n. 1205 del 28.12.2002 e Determina-
zione n. DH4/94 del 30/05/03 e Determina-
zione n. DH4/116 del 29/07/03 – GRADUA-
TORIA FINALE DEGLI AVENTI DIRIT-
TO ALL’IMPIANTO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento (CE) n. 1493/1999 del 
Consiglio relativo all’organizzazione comune 
del mercato vitivinicolo; 

Visto il Regolamento (CE) n. 1227/2000 
della Commissione, che stabilisce modalità di 
applicazione del Regolamento (CE) n. 1493/99, 
in particolare in ordine al potenziale produttivo 
viticolo; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale n. 1205 del 28.12.2002, recante “Bando 
per l’assegnazione dei diritti d’impianto nuo-
vamente creati per vigneti destinati alla produ-
zione di vini DOC, DOCG ed IGT nella Regio-
ne Abruzzo - Regolamenti (CE) nn. 1493/99 e 
1227/00”; 

Visto, in particolare, l’art. 8 della predetta 
Deliberazione n. 1205/02 che stabilisce le pre-
scrizioni alle quali devono attenersi i beneficiari 
delle provvidenze; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 
DH4/94 del 30.05.03 con la quale è stata ap-
provata la Graduatoria regionale provvisoria 
delle domande ammissibili all’assegnazione dei 
603 ettari di nuovi diritti d’impianto per vigneti 

destinati alla produzione di vini DOC, DOCG 
ed IGT nella Regione Abruzzo; 

Considerato che le Regioni che si sono av-
valse del combinato disposto degli articoli n. 3, 
paragrafo 2 del Reg. 1493/99 e n. 3 paragrafo 9 
del Reg. 1227/00, (ovverosia di non assegnarli 
alla Riserva) devono procedere, entro il 31 
luglio 2003, all’assegnazione dei diritti di nuo-
vo impianto per la produzione di vini di qualità 
prodotti in regioni determinate (DOC e DOCG) 
o di vini designati mediante indicazione geogra-
fica tipica (IGT); 

Ritenuto che, avendo proceduto con Deter-
minazione Dirigenziale DH4/94 del 30.05.03 
all’individuazione della graduatoria provvisoria 
delle domande utilmente pervenute, il bando 
abbia prodotto i suoi effetti e che quindi si 
debba procedere alle assegnazioni di che trattasi 
agli aventi diritto, in attesa di conferma in fase 
d’istruttoria, del possesso dei requisiti dichiarati 
in domanda; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 
DH4/116 del 29.07.03 con la quale sono stati 
assegnati i 603 ettari disponibili alle domande 
utilmente inserite nella graduatoria provvisoria 
dei diritti d’impianto nuovamente creati per 
vigneti destinati alla produzione di vini DOC, 
DOCG ed IGT nella Regione Abruzzo. Rego-
lamenti (CE) n. 1493/99 e 1227/00, D.G.R. n. 
1205 del 28.12.2002 e Determinazione n. 
DH4/94 del 30/05/03; 

Considerato che, la Determinazione Diri-
genziale n. DH4/116 del 29.07.03 prevede che 
la graduatoria definitiva degli aventi diritto 
venga adottata con successiva Determinazione 
Dirigenziale solo dopo l’istruttoria formale da 
parte dei Servizi Ispettorati Provinciali 
dell’Agricoltura competenti per territorio; 

Ritenuto altresì di precisare che, in caso di 
accertamento sfavorevole, si debba procedere, 
secondo l’ordine della graduatoria, all’indivi-
duazione di nuove domande da sottoporre ad 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

istruttoria, fermo restante il rispetto del tetto di 
603 ettari disponibili; 

Considerato, inoltre, che i termini, fissati 
dalla normativa per l’esercizio del diritto di 
impianto sono scaduti alla data del 31.07.05, e 
che non è possibile procedere ad ulteriori rimo-
dulazioni della graduatoria provvisoria da parte 
dei SIPA;  

CONSIDERATO che, per i tempi tecnici 
necessari all’impianto dei vigneti, non è possi-
bile consentire l’esercizio del diritto di impianto 
per tutti i 603 Ha disponibili; 

Ritenuto, quindi, ultimata l’istruttoria delle 
domande volte ad ottenere i diritti d’impianto 
nuovamente creati per vigneti destinati alla pro-
duzione di vini DOC, DOCG e IGT nella Re-
gione Abruzzo (Allegato C/Def.); 

Ritenuto, pertanto, di dover far confluire 
nella Riserva Regionale, di cui al paragrafo 9 
della DGR 13.02.2001 n. 81, tutti i diritti non 
esercitati per scadenza dei termini e tutti quelli 
che si rendessero successivamente disponibili 
per non corretto esercizio da parte dei benefi-
ciari; 

Visti l’elenco (Allegato A/Def.), definitivo, 
redatto sulla base degli elenchi trasmessi dai 
Servizi Ispettorati Provinciali dell’Agricoltura 
competenti per territorio delle proposte di con-
ferimento, in ordine di priorità, dei diritti di 
impianto nuovamente creati per vigneti destina-
ti alla produzione di vini DOC, DOCG e IGT 
nella Regione Abruzzo, alle ditte beneficiarie a 
seguito di istruttoria formale, e l’elenco (Alle-
gato B/Def.) delle domande di cui gli stessi 
Ispettorati propongono l’archiviazione, a segui-
to di una istruttoria negativa; 

Vista la L.R. n. 77/1999. 

DETERMINA 

- di approvare l’elenco (Allegato A/Def.) 
definitivo, redatto sulla base degli elenchi 
trasmessi dai Servizi Ispettorati Provinciali 

dell’Agricoltura competenti per territorio 
delle proposte di conferimento, in ordine di 
priorità, dei diritti di impianto nuovamente 
creati per vigneti destinati alla produzione di 
vini DOC, DOCG e IGT nella Regione A-
bruzzo alle ditte beneficiarie a seguito di i-
struttoria formale, e l’elenco (Allegato 
B/Def.) delle domande di cui gli stessi Ispet-
torati propongono l’archiviazione, a seguito 
di una istruttoria negativa; 

- di precisare che, a seguito dei provvedimen-
ti emanati che fissano il termine per l’as-
segnazione definitiva  la data del 31 luglio 
2003, e il termine per l’esercizio del diritto 
entro la fine delle due campagne successive, 
i beneficiari dovevano impiantare i vigneti 
entro e non oltre il 31 luglio 2005; 

- di precisare che, per tutto quanto non previ-
sto nella presente determina, sono confer-
mate le prescrizioni fissate dall’art. 8 del 
bando di cui alla D.G.R. n. 1205 del 
28.12.02 ed in particolare che i beneficiari 
sono tenuti a comunicare al SIPA di compe-
tenza l’avvenuta esecuzione dell’impianto 
entro tre mesi dalla loro ultimazione e co-
munque non oltre il 31.10.2005; 

- di approvare la graduatoria definitiva finale 
dell’assegnazione di tutti gli ettari disponi-
bili fino ad un massimo di Ha 589.19.00 
(Allegato C/Def.); 

- di stabilire di far confluire nella Riserva 
Regionale, di cui al paragrafo 9 della DGR 
13.02.2001 n. 81, Ha 13.81.00 di diritti di 
nuovi impianti non esercitati in tempo utile 
e tutti quelli che si rendessero successiva-
mente disponibili per non corretto esercizio 
da parte dei beneficiari; 

- di precisare che gli Allegati A/Def, B/Def e 
C/Def formano parte integrante e sostanzia-
le della presente Determinazione e sono 
formati rispettivamente da n. 19 facciate, n. 
6 facciate e n. 38 facciate; 

- di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

Regione Abruzzo il presente provvedimento 
stabilendo che la pubblicazione sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Abruzzo ha valo-
re di notifica dell’atto ai soggetti interessati. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Giorgio D’Ascanio 

 
 

 

 

Seguono allegati

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 

 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

 



Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 95 

 



Pag. 96 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 110 Speciale (19.10.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 
Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


